planteaba en la metodología. Los modelos de determinación de la demanda requieren fuentes de

información complementarias a las usadas en este proyecto (como indicadores de actividad,

frecuentación y rendimiento de los profesionales…) y además proyectar qué repercusión tiene sobre la

demanda y necesidad del sistema sanitario los cambios tecnológicos, la relaciones entre profesiones...

Por ello se plantea un modelo de proyección de la demanda en el que los responsables de la planificación

pueden simular diferentes escenarios.

En concreto, para los resultados que aquí se presentan se acordó proyectar la demanda bajo tres posibles

escenarios de crecimiento de la tasa por 100.000 habitantes que van desde el decrecimiento del 1%, la

demanda estable y una tercera hipótesis con un aumento del 1%.

Es importante señalar que esta decisión no contempla un análisis del grado de

adecuación y suficiencia de las tasas actuales. Se requiere un importante ejercicio de

planificación con expertos que determine la demanda real actual, de lo contrario

estaríamos realizando un ejercicio de proyección del déficit en muchos casos.

194

FASE 6: Proyecciones y representación

ESCENARIO 1: RESULTADOS DEMANDA- NECESIDAD DE ESPECIALIDADES. COMPARACIÓN 2015 - 2020 – 2025

Tabla 104. Escenario 1: Necesidad-demanda de médicos para las especialidades estudiadas según hipótesis de

crecimiento de la demanda. Año 2015.
 Especialidad Crecimiento

demanda -
1%

Demanda
estable

Crecimiento
demanda +

1%

2015 Cardiología 5.073 5.124 5.175

2015 Cirugía General 5.888 5.948 6.007

2015 Clínica Médica 10.816 10.925 11.035

2015 Medicina General y/o Medicina de Familia 5.871 5.931 5.990

2015 Neonatología 1.835 1.853 1.872

2015 Pediatría 11.913 12.033 12.153

2015 Terapia Intensiva 2.182 2.204 2.226

2015 Terapista Intensivo Infantil 331 334 337

2015 Tocoginecología 5.239 5.292 5.345

Tabla 105. Escenario 1: Necesidad-demanda de médicos para las especialidades estudiadas según hipótesis de

crecimiento de la demanda. Año 2020.
 Especialidad Crecimiento

demanda -
1%

Demanda
estable

Crecimiento
demanda +

1%

2020 Cardiología 5.337 5.391 5.445

2020 Cirugía General 6.195 6.257 6.320

2020 Clínica Médica 11.379 11.494 11.609

2020 Medicina General y/o Medicina de Familia 6.177 6.239 6.302

2020 Neonatología 1.869 1.888 1.907

2020 Pediatría 12.137 12.260 12.382

2020 Terapia Intensiva 2.296 2.319 2.342

2020 Terapista Intensivo Infantil 337 340 344

2020 Tocoginecología 5.512 5.568 5.623

195

FASE 6: Proyecciones y representación

Tabla 106. Escenario 1: Necesidad-demanda de médicos para las especialidades estudiadas según hipótesis de

crecimiento de la demanda. Año 2025.
 Especialidad Crecimiento

demanda -
1%

Demanda
estable

Crecimiento
demanda +

1%

2025 Cardiología 5.583 5.640 5.696

2025 Cirugía General 6.481 6.547 6.612

2025 Clínica Médica 11.905 12.025 12.145

2025 Medicina General y/o Medicina de Familia 6.462 6.528 6.593

2025 Neonatología 1.880 1.899 1.918

2025 Pediatría 12.209 12.332 12.456

2025 Terapia Intensiva 2.402 2.426 2.450

2025 Terapista Intensivo Infantil 339 342 346

2025 Tocoginecología 5.767 5.825 5.883

BRECHA Y TASA DE NECESIDAD ESCENARIO 1: VALORACIÓN DEL DÉFICIT O SUPERÁVIT

La medición de la brecha se realizó por diferencia entre la oferta proyectada y la demanda estimada para

las tres hipótesis de variación de la demanda. A partir de esta información se construyó la tasa de

necesidad mediante la valoración porcentual de la oferta menos la demanda.

Si analizamos el conjunto de especialidades comparando 2015, 2020 y 2025, se observan situaciones

dispares. En el año 2015 todas las especialidades muestran una situación de equilibrio bajo las dos

hipótesis de crecimiento más conservadoras y un déficit moderado en el caso del crecimiento del 1%.

[…]

estarían en una situación de equilibrio. En el caso de Medicina General y/o Medicina de Familia la situación

es de superávit leve. Estas valoraciones se hacen sobre la tasa inicial y consideran que es la línea base es

adecuada para todas las especialidades. Sin embargo, este hecho no es así por lo que la valoración del

déficit o superávit debe establecer de forma individualizada según la tasa objetivo buscada para la

cobertura de las necesidades de la población en cada una de las especialidades.

En el año 2025 se agrava para las deficitarias y mejoraría para las excedentarias.

Tras mostrar los resultados globales se exponen las evoluciones de cada una de las especialidades. Dado

que es necesario profundizar en la revisión y discusión por parte del sistema sanitario y de sus grupos de

interés sobre la situación basal se comparan los resultados con la tasa española de acuerdo a los datos

del estudio de Barber y Gonzalez López Valcárcel (29). El equipo de planificación tomó esta decisión

porque, si bien no se trata de un Gold estándar, la tasa global de médicos es semejante y ayuda a tener

una referencia externa de un modelo de atención basado en Atención Primaria.

196

FASE 6: Proyecciones y representación

ESCENARIO 1: RESULTADOS TASA DE NECESIDAD DE ESPECIALIDADES COMPARACIÓN 2015 - 2020 – 2025

Tabla 107. Escenario 11 Valoración déficit o superávit de médicos para las especialidades estudiadas según

hipótesis de crecimiento de la demanda. Año 2015.

Especialidad

Crecimiento
demanda -

1%

Demanda
estable

Crecimiento
demanda +

1%
2015 Cardiología 1,03 0,04 -0,96

2015 Cirugía General 1,01 0,00 -0,99

2015 Clínica Médica 1,02 0,02 -0,99

2015 Medicina General y/o Medicina de Familia 1,01 0,00 -0,99

2015 Neonatología 0,97 0,00 -1,03

2015 Pediatría 1,00 0,00 -1,00

2015 Terapia Intensiva 1,09 0,09 -0,91

2015 Terapista Intensivo Infantil 0,90 0,00 -0,90

2015 Tocoginecología 1,00 0,00 -1,00

Tabla 108. Escenario: Valoración déficit o superávit de médicos para las especialidades estudiadas según hipótesis
de crecimiento de la demanda. Año 2020.

 Especialidad
Crecimiento
demanda -

1%

Demanda
estable

Crecimiento
demanda +

1%

2020 Cardiología -20,47 -21,69 -22,91

2020 Cirugía General -4,08 -5,12 -6,18

2020 Clínica Médica -7,30 -8,38 -9,47

2020 Medicina General y/o Medicina de Familia 9,47 8,56 7,64

2020 Neonatología -4,88 -5,95 -7,01

2020 Pediatría 1,32 0,32 -0,67

2020 Terapia Intensiva -2,64 -3,67 -4,69

2020 Terapista Intensivo Infantil 5,34 4,49 3,37

2020 Tocoginecología 1,64 0,64 -0,34

1

Déficit grave Déficit moderado  Equilibrio Superávit leve  Superávit moderado  Superávit grave

197

FASE 6: Proyecciones y representación

Tabla 109.Escenario 11: Valoración déficit o superávit de médicos para las especialidades estudiadas según
hipótesis de crecimiento de la demanda. Año 2025.

 Especialidad
Crecimiento
demanda -

1%

Demanda
estable

Crecimiento
demanda +

1% 2025 Cardiología -52,42 -53,97 -55,50

2025 Cirugía General -12,24 -13,39 -14,51

2025 Clínica Médica -17,39 -18,58 -19,76